КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
Алтайского края

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

«03» _____09_____ 2009г.                                                                                                                  № 239
с. Шелаболиха

Об утверждении Положения о распределении централизованного
фонда стимулирования  руководителей муниципальных образовательных

учреждений дошкольного образования Шелаболихинского района
      В целях повышения качества управления дошкольным  образованием в рамках реализации КПМО и стимулирования труда руководителей муниципальных образовательных  учреждений дошкольного образования в Шелаболихинском   районе
ПРИКАЗЫВАЮ:

           1. Утвердить Положение о распределении централизованного фонда стимулирования  труда руководителей муниципальных образовательных учреждений дошкольного образования Шелаболихинского района.

2. Трубниковой Елене Михайловне, ведущему специалисту комитета администрации Шелаболихинского района по образованию:

2.1. Ознакомить с данным приказом  заведующих муниципальными образовательными  учреждениями  дошкольного образования в срок до 20.09.2009г.

2.2. Подготовить необходимую   документацию для проведения заседания экспертной комиссии по оценке результативности труда заведующих   в срок до 15.11.2009г.

2.2. Контроль за исполнением приказа возложить на М.Н. Чурилову, заместителя председателя  комитета Администрации Шелаболихинского района по образованию.

Председатель комитета Администрации

Шелаболихинского района по образованию                                                                          Т.Е.Ворсина

                                                                          Приложение №1

                                                                          к приказу комитета администрации

                                                                          Шелаболихинского района по образованию

                                                                           от «03» сентября  2009г. № 239

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО ФОНДА СТИМУЛИРОВАНИЯ

РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

    1. Общие положения

     1.1.   Настоящее   Положение   разработано   в   целях   усиления материальной      заинтересованности      руководителей     муниципальных образовательных учреждений дошкольного образования  в  повышении  качества  работы,  развитии творческой  активности и инициативы при выполнении поставленных задач,  успешного и добросовестного исполнения должностных обязанностей.

     1.2.   Премирование   руководителей  учреждений  производится  за счёт соответствующих выплат из средств фонда стимулирования руководителей образовательных учреждений, централизованных учредителем.

  2. Основания и порядок проведения оценки

2.1. Основанием для оценки результативности профессиональной деятельности руководителей образовательных учреждений Шелаболихинского района служит Публичный отчёт образовательного учреждения, ежегодно представляемый руководителем учредителю не позднее 1 сентября.

2.2. Данные Публичного отчёта учреждения позволяют оценить ключевые показатели эффективности управления учреждением:

социально-психологические, кадровые и материальные условия развития учреждения, созданные руководителем, обеспечивающие продуктивность руководства вверенным коллективом;

уровень конкурентноспособности руководителя, обнаруживаемый за счёт достижения поставленных учреждением целей и задач, успехов и побед;

степень овладения руководителем правовой культурой управления на основе исполнения действующего законодательства в сфере образования;

организаторские способности руководителя – на основе данных о решении проблем, стоявших перед учреждением;

информационно-коммуникативные компетенции и внедрения новых информационных технологий в образовательный процесс учреждения;

способность к саморазвитию, самообразованию – на основе анализа реализации Программы развития учреждения, разработки и внедрения других программ, обеспечивающих непрерывный рост качества работы учреждения;

творческий потенциал и креативность руководителя – по данным об участии учреждения в конкурсах, смотрах, грантовых программах различной направленности;

мастерство предотвращения и погашения конфликтов и коммуникативная культура руководителя – отсутствие обоснованных жалоб и обращений граждан в адрес учредителя и вышестоящие органы по поводу деятельности учреждения.

2.3. Для проведения объективной внешней оценки результативности профессиональной деятельности руководителей учредителем образовательных учреждений муниципалитета создаётся экспертная комиссия, в состав которой входят: представители учредителя, профсоюза работников образования, родительской общественности муниципалитета.

2.4. Председателем экспертной комиссии назначается руководитель (заместитель руководителя) муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования.

2.5. Решения комиссии принимаются на основе открытого голосования путём подсчёта простого большинства голосов при условии присутствия на заседании комиссии не менее половины её членов. Результаты работы экспертной комиссии оформляются протоколами за подписью председателя и всех членов комиссии, срок хранения которых – 5 лет. Протоколы хранятся в муниципальном органе, осуществляющем управление в сфере образования.

2.6. Экспертная комиссия на основе представленных руководителями учредителю Публичных отчётов учреждения, сверенных с данными, представленными муниципальным органом управления в сфере образования, осуществляет оценку профессиональной деятельности руководителей.

2.7. Руководители образовательных учреждений имеют право присутствовать на заседании экспертной комиссии и давать необходимые пояснения.

2.8. Оценка профессиональной деятельности руководителей образовательных учреждений производится один раз в год, по итогам прошедшего учебного года.

2.9. По итогам оценки, данной экспертной комиссией, руководитель муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования, ежегодно в срок до 20 сентября вносит на рассмотрение муниципального органа государственно-общественного управления образованием (муниципальный общественный совет по образованию и т.п.) предложения по распределению централизованного фонда стимулирования руководителей образовательных учреждений.

   3. Критерии оценки деятельности  руководителя
При выставлении баллов предлагается руководствоваться изложенными ниже рекомендациями:

3.1.Улучшение материально-технической базы учреждения путем привлечения внебюджетных средств (в том числе за счёт выигранных грантов и программ):

от 3 до 5 тыс. рублей – 1 балл
от 5 до 10 тыс. рублей – 2 балла;

от 10 до 20 тыс. рублей – 3 балла;

от 20 до 50 тыс. рублей – 4 балла
от 50 до 100 тыс. рублей – 5 баллов;

от 100 до 200 тыс. рублей – 6 баллов;

от 200 до 300 тысяч рублей – 7 баллов;

от 300 до 400 тыс. рублей – 8 баллов;

от 400 до 500 тыс. рублей – 9 баллов;

свыше 500 тыс. рублей – 10 баллов.
3.2. Кадровое обеспечение:
полная укомплектованность учреждения педагогами, их соответствие образовательному цензу, своевременное повышение квалификации и активное участие в аттестации, систематическое участие педагогов в научно-исследовательской, экспериментальной работе, конкурсах, конференциях – 5 баллов;

неполная укомплектованность педагогами и (или) неполное соответствие части из них образовательному цензу, не всегда своевременное повышение квалификации, есть случаи неподтверждения своих квалификационных категорий учителями в ходе аттестации –3 балла;

неукомплектованность образовательного учреждения педагогами и (или) несоответствие многих из них образовательному цензу, отсутствие системы повышения квалификации учителей и незначительное количество аттестованных на высшую, первую и вторую квалификационные категории педагогов (менее 10%), но систематическая и активная работа руководителя по укомплектованности педагогическими кадрами –1 балл;

неукомплектованность образовательного учреждения педагогами и нежелание руководителя проводить систематическую работу по укомплектованности педагогическими кадрами – 0 баллов.

3.3. Уровень развития социального партнерства:
разработана программа взаимодействия или составлен план совместных действий, заключены соглашения и договоры о совместных действиях, наличие положительных результатов взаимодействия с разнопрофильными социальными партнерами:

с одним-двумя – 1 балл;

c тремя-пятью – 2 балла;

с шестью и выше – 3 баллов;

отсутствие социальных партнеров – 0 баллов.

3.4. Участие педагогов  в профессиональных конкурсах, грантах, проектах, научно-практических конференциях:

международного уровня – 4 балла;

федерального уровня – 3 балла;

краевого уровня – 2 балла;
районного уровня – 1 балл.
3.5. Безопасность участников образовательного процесса:

отсутствие случаев травматизма и заболеваний учащихся, связанных с нарушением технических и санитарно-гигиенических норм - 1 балл;

Отсутствие неисполненных предписаний со стороны:

Роспотребнадзора – 3 балла;

Госпожнадзора – 2 балла;

Росэнергонадзора – 1 балл.

3.6.  Результаты выступления воспитанников в смотрах, конкурсах, фестивалях и т.п.:
- участие в мероприятиях  муниципального уровня – 1 балл;
-  призеры мероприятий на муниципальном уровне - 2 балла;

- участие в мероприятиях  краевого и федерального уровня - 3 балла;

-  призеры мероприятий краевого и федерального уровня - 4 балла;

3.7. Научный потенциал руководителя (наличие личных публикаций за отчётный период):

наличие личных публикаций международного и всероссийского уровня – 3 балла;

наличие личных публикаций краевого уровня – 2 балла.

наличие личных публикаций районного уровня – 1 балла.

 3.8. Организация и проведение на базе образовательного учреждения семинаров, совещаний, конференций и т.п.:

проведение более чем 1 мероприятия муниципального уровня – 1 балл за каждое мероприятие;

краевого уровня – 3 балла;

межрегионального и федерального уровня – 5 баллов.

Общая сумма баллов по данному показателю не может превышать 9 баллов.

3.9. Обеспечение эстетических условий, оформления образовательного учреждения и групповых  комнат, наличие ограждений и благоустройство  территории.

Данный показатель рассчитывается на основании оценки, данной по итогам приёмки учреждений к началу учебного года:

отличное – 5 баллов, хорошее – 3 балла, среднее или неудовлетворительное – 0 баллов.

3.10. Работа по сохранению здоровья детей:

отсутствие роста заболеваемости воспитанников – 1 балл;

снижение заболеваемости воспитанников – 2 балла;

   организация  и проведение  мероприятии,  способствующих  сохранению  и восстановлению  психического  и физического  здоровья воспитанников ДОУ (праздники здоровья, спартакиады, дни здоровья и т.д.) за каждое мероприятие – 1 балл.  Максимальное количество баллов по данному направлению – 10 б;

осуществление  необходимой  коррекции  недостатков в физическом и (или)  психическом  развитии  воспитанников, организация коррекционной  работы для воспитанников с ограниченными возможностями здоровья – 1 балл.
3.11. Благоприятный психологический климат в коллективе  (стабильный коллектив, отсутствие обоснованных жалоб со стороны педагогов, родителей):

полностью соответствует - 3 балла;

в целом соответствует – 2 балла;

средний уровень соответствия – 1 балл;

не соответствует – 0 баллов.

3.12. Уровень исполнительской дисциплины руководителя (своевременное предоставление информации, качественное ведение документации):

высокий – 5 баллов;
хороший – 4 балла;

средний – 2балла;
 низкий – 1 балл;
очень низкий – 0 баллов.
3.13. Руководство  и организация работы  по внедрению  образовательных программ нового поколения, инновационных педагогических технологий:

· Комплексных программ – 5 баллов (за одну программу);

· Парциальных программ 3 балла (за одну программу);

· Авторских разработок-  2  балла (за одну программу);

· Педагогических  технологий – 1 балл (проектная деятельность и т.д.)

           3.14. Повышение профессиональной компетентности:

· Высшая квалификационная категория- 5 баллов;

· Первая квалификационная категория – 2 балла;

   3.15.   Установление   условий   стимулирования,  не  связанных  с  эффективным обеспечением образовательного процесса, не допускается.

4. Порядок подачи и рассмотрения апелляций

на результаты оценки

4.1. В случае несогласия руководителя с оценкой результативности его профессиональной деятельности, данной экспертной комиссией, он вправе подать апелляцию.

4.2. Апелляция подаётся в письменном виде на имя председателя экспертной комиссии с указанием конкретных критериев и баллов, по которым возникло разногласие и документальных данных, подтверждающих неправомерность вынесенной оценки.

4.3. Апелляция не может содержать претензий к составу экспертной комиссии и процедуре оценки.

4.4. На основании поданной апелляции председатель экспертной комиссии в срок не позднее двух рабочих дней со дня подачи апелляции, созывает для её рассмотрения заседание экспертной комиссии.

4.5. В присутствии руководителя, подавшего апелляцию, члены экспертной комиссии ещё раз проводят проверку правильности оценки, основываясь на представленных документальных данных, сверяя их с данными учредителя и положениями Публичного отчёта, по результатам которой подтверждают данную ранее оценку, либо (если таковая признана недействительной) изменяют её.

4.6. Оценка, данная экспертной комиссией на основе результатов рассмотрения апелляции, является окончательной и утверждается решением экспертной комиссии.